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abstract
The Correlation of the Attitude Lewls of Guan:liaııs of Students towan:l 'Prlmaıy Education Religious
Culture and Ethics Course and Ethics Course' with the Religious Attitude Lewls. Courses of religious
culture and ethics' wlıich have been İnstnıcted in Turkish Education since 1982 had been discussed from
various directions. Nevertheless in these discussions anitude of guardians of studems to these lectures and
reasons of attitudes were not investigated sufficiently. The aim of the study is only to investigate the attitudes
of guardians of primary school students towards religious education and to compare these anitudes with
religious attitudes and traditiona! religious attitudes. In oıuer to determinate countereffect between two
anitudes, two different tools of measuring have been developed. Finally, the validity and reliability of these
tools of has been tested on the samples.
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A. Giriş

ilköğretim okullannda 1982 yılında zorunlu dersler arasına alınan Din Kültü-
ıü ve Ahlak Bilgisi dersleri bu tarihten beri eğitim çevrelerinde tartışmalann
odağında bulunmaktadır. Zorunluluğu, hukukiliği ve bilimsel dayanaklarmın
sorgulanmasının yanında okul çatısı altında yapılması ve yapılma )'Öntemleri
din öğretimini, akademik alanda bir çok araştınna ve toplantının merkezine
yerleştinniştir. Yapılan bu toplantılarda, konu tartışılırken öğrenci veWerinin
göıüş ve değerlendinneleri ile bu değerlendinnelerin hangi faktörlere bağlı
olarak farklılık gösterdiği çok fazla ön plana alınmamıştır. Din eğitimi bilim-
cileri de içinde olmak üzere yurdumuzda sosyal bilimcilerin bu konu üzerinde
söylediği sözlerin önemli bir bölümü kişisel gözlemlere dayalı olarak karşımı-
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za çıkmaktadır. Kişisel gözlemlere dayalı yonırnlann ön plana çıkanlması,
biraz da alandan elde edilen araştırmalara dayalı bilimsel birikimin yetersizli-
ğinden kaynaklanmaktadır.

Alan araştırmalan elbette genel hakkında tam bir fikir veremez. Ancak,
özellikle istatistiksel yöntemler işin içine girdiği zaman, bir olay veya olguyla
bağlantılı faktörlerdeki farklılaşrnalar konusunda önemli bulgular elde etme
irnkanunız bulurunaktadır. Elde edilen bu bulgulann aynı konuya ilişkin farklı
araştırmalardan elde edilecek olanlarla desteklenmesi veya yanlışlanması veya
zaman içindeki değişimlerin gözlenmesi alan araştırmalarmdaki sistematikliğe
ve sürekliliğe bağlıdır. Yapılan araştırmalara harcanan zaman ve ekonomik
maliyetin boşa gitmemesi, bahsettiğim sistematiklik ve sürekliliğin sağlanması
ile mümkün olacaktır.

Öğrenci velilerinin din öğretimi ve din kültürü öğretimine ilişkin tutum-
lannı ölçmek amacıyla başladığımız araştırmanın ilk aşamasında tutumlan
ölçebilecek bir ölçek geliştirerek Ankara ilindeki ilköğretim okullarmda ço-
cuklan okuyan veliler üzerinde bir ön uygulama gerçekleştirdik. Araştırrnarnı-
zın daha sonraki aşamalannda ise geliştirilen bu ölçeği farklı illerde ve özellik-
le farklı kültürel yapıya sahip bölgelerde uygulayarak velilerin tutumlannın
değişmesine sebep olan değişkenler belirlenecektir.

i. Problem
ilköğretim aşamasındaki Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri 4-5-6-7 ve 8.
sınıflarda okutulmaktadır. Öğrenciler, yaklaşık 10 yaşından itibaren örgün
eğitim bünyesinde din öğretimi ile karşılaşmaktadırlar. Bu yaşı din öğretimine
başlamak için erken kabul edenler bulunmakla birlikte geç olduğunu düşü-
nenler de bulurunaktadırı. Ancak, ülkemiz şartlarında düşünüldüğünde bizce
öğrencinin din öğretimi ile tanışması oldukça geç bir dönemde gerçekleşmek-
tedir. Çünkü öğrenci, daha okula başlamadan önce 'çevresinde dini kavram-
larla karşılaşmakta, ailesinin sosyal özelliklerine göre bir takım dini törenlere
katılmakta hatta informal düzeyde bile olsa din eğitimi almaya başlamaktadır.
Beyza Bilgin, din öğretimi ne zaman başlamalı sorusunu cevaplarken, bireyin
dinle ilgili sonılarının başlamasını başlangıç noktası olarak belirlemektedir2•

Gerçekten de yetişmekte olan birey, dinle ilgili sorularını okul içindeki dersle-
rin de yardımı ile cevaplarna süreci içine giremediği zaman farklı arayışlara

ı Bu konuda yapılan tartışmalar için bkz. Beyza Bilgin, EğjtimBilirri ıe Din EfjJiıri, Yeni Çlıgi Yayınla-
n, Ankara 1995, 120-128

2 Bilgin, 120
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girecek, belki de sağlıksız koşullarda elde edilen bilgiler yardımı ile bu sonıla-
nna cevap arayacaktır.

Din öğretiminin başlama yaşı ile birlikte ilköğretim çerçevesi içinde yü_
rütülen Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi programlannı şekillendiren hukuki dü-
zenlemeler ve uygulanan programlar tartışmalann odağında yer almaktadır.
Anayasal düzenleme ile bu derslerin zorunlu olması ve anayasal düzenlernede
mezhepler üstü bir çerçeve çizilmesine rağmen oluşturulan programlarda,
yazılan ders kitaplarmda ve uygulamalarda mezhebi bir anlayışı yansıtan un-
surlar siyasal ve akademik alanlarda tartışma konusu olmuştur. Ancak giriş
bölümünde de belirlediğim gibi bu tartışmalarda velilerin beklentilerine iste-
nen düzeyde yer verilmemiş, araştırmalar yerine bireysel gözlemlere dayalı
bilgilere dayanılarak değerlendirmeler yapılmıştır.

Velilerin din öğretimine karşı tutumlannı belirlemede bir çok faktörün
etkili olduğu kabul edilebilir. Sahip olduklan din anlayışı, din hakkındaki bil-
gileri, dini tecrübe düzeyleri veya dini tutum düzeyleri başta olmak üzere,
sosyo- kültürel çevre, belki de o anda kamuoyunun tartıştığı bir konu çerçeve-
sinde yapılan yönlendirmeler, velinin kendi din eğitimi tecrübeleri, yetiştir-
mekte olduğu çocuğuna kazandırmak istedikleri ... vb. bir çok faktör sayıla-
rak liste uzatılabilir. Yapılacak araştırmalarm tüm bu faktörlerin etkisini bir-
likte ortaya koyması mümkün olmadığı gibi araştırma sonrasında orya çıkan
yeni gelişmeler de beraberinde yeni faktörleri gündemimize sokabilir. Bunun-
la birlikte yine de velilerin din eğitimine ve okullarda yürütülmekte olan din
öğretimi etkinliklerine karşı tutumlannın ölçülmesi ve bu tutumlan açıklaması
muhtemel faktörleri gözlemlerden başlayarak belirlemesi, bu faktörlerin ista-
tistiksel olarak anlamlı olup olmadığını ve tutumlan açıklama oranlannı ölç-
meyi hedefleyen araştırmalara başlanması gerekmektedir.

Böylece program değerlendirme çalışmalannda, öğretim çevresinin ö-
nemli bir unsuru olan velilerin görüşleri de sisteme bilimsel verilere dayalı
olarak aktanlrnış olacak ve toplumsal kabul de belirli ölçülerde sağlanmış
olacaktır. Bu çerçevede araştırmanın problemi, velilerin din öğretimine, özel-
likle ilköğretim düzeyinde yürütülen Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretimine
karşı tutumlan üzerine kurgulanmıştır. Araştırma boyunca Ve1ilerin Din Kültü-
rü 7£ A hlak Bilfisi tutum düzejerinin dini inan-;düzeyi 7£ din anlayıp, darak rmhı:ıfa.
zakartık düzeyi ile bir ilifkisi bulunmıkta mdır? sorusuna cevap aranacaktır.

2. Yöntem

Araştırrnarnız için Ankara iline bağlı ilköğretim okullannda çocuklan olan
102 öğrenci velisi ömeklem olarak belirlenmiştir. Bu belirlemede, Ankara
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Üniversitesi ilahiyat Fakültesi ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğ-
retmenliği son sınıf öğrencilerinin "Öğretmenlik ~aması" dersi için git-
tikleri ilköğretim oku1lan ön plana çıkmıştır. Yelilere üç bölümden oluşan bir
ölçme aracındaki sonılan cevaplamalan istenmiştir. Birinci bölümde velilerin
kişisel özelliklerine ilişkin on soru yer almaktadır. ikinci bölümde ilköğretim
din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine karşı tutumlannı ölçme amacıyla, !iken
tipi ölçek hazırlama yöntemine dayalı olarak hazırlanan 20 soru bulunmakta,
üçüncü bölümde ise dini tutumlan ölçmek için yine !ikert tipi 24 ölçek sorusu
hazırlanmıştır.

Yelilerin cevaplaması sonucunda toplanan veri toplama araçlarındaki ve-
riler, SPSS paket programında faktör analizine tabi tutulmuş, ölçeklerdeki alt
faktörler belirlendikten sonra faktörlerin kendi aralarındaki ilişkileri ve velile-
rin kişisel özelliklerine göre farklılaşmalan istatistikselolarak analiz edilmiştir.
Bu analizler alt faktörler hakkında bilgi verilirken ayrı ayrı açıklanmış ve y0-
rumlanmıştır.

3. Hipotezler
Araştınna boyunca sınayacağırn temel hipotezler şunlardır:
a. Yelilerin din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine karşı tutum düzeyleri, cinsi-
yetlerine göre anlamlı bir şekilde farklılaşmaktadır.

b. Yelilerin din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine karşı tutum düzeyleri,
sosyo-ekonomik düzeylerine göre anlamlı bir şekilde farklılaşmaktadır.

c. Yelilerin din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine karşı tutum düzeyleri, almış
olduklan eğitimlerine göre anlamlı bir şekilde farklılaşmaktadır.

d. Yelilerin din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine karşı tutum düzeyleri, mes-
leklerine göre anlamlı bir şekilde farklılaşmaktadır

e. Yelilerin din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine karşı tutum düzeyleri, okul
dışında din eğitimi alıp almamalarına göre anlamlı bir şekilde farklılaşmak-
tadır

f. Yelilerin din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine karşı tutum düzeyleri ile
dini tutum düzeyleri arasında pozitif bir ilişki vardır.

g. Yelilerin dini tutum düzeylerindeki artışla, din kültürü ve ahlak bilgisi ders-
lerine karşı olan tutumlarındaki anış anlamlı bir şekilde açıklanır.
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4. Temel Kavram/ar

a. Tutum

Tutum, sosyal bilimlerde çokça karşımıza çıkan tanımı üzerinde göıüş birliği
sağlanamayan kavramlardandır. Freedman, Sears ve CarIsmith tutumu "biliş-
sel ve duygusal ögeleri bulunan ve davranışsal bir eğilim İçeren oldukça kalıcı
bir sistem" olarak tanımlamaktadırlar3• Smith'in tanırnına göre ise" bireye
atfedilen ve onun bir psikolojik obje ile ilgili düşünce, duygu ve davranışlannı
düzenli bir biçimde oluşturan bir eğilim" diı4. Günümüzde de sosyal psiko-
loglar tarafından kabul gören bu tanıma göre tutum, bireye aittir ve onun bir
nesneye ilişkin düşünce, duygu ve davranışlarma bir bütünlük, bir tutarlılık
getirir. Bireyin tutumlannı gözle görebilmek mümkün değildir. Tanımda "bi-
reye atfedilen" ifadesi de, tutumun bireysel bir yaşantı olduğunu ve bunun
gözle izlenemediğini vurgulamaktadır-S.

Tanımlardaki ortak unsurlardan hareket ettiğimizde bilişsel, duyuşsal ve
davranışsal olmak üzere üç öğeden söz etmemiz mümkündür. Bu varsayıma
göre bireyin bir konu ile ilgili bildikleri o konuya olumlu bakmasını gerektiri-
yorsa (bilişsel öğe), bireyokonuya ilişkin olumludur (duyuşsal öğe). Bunu
sözleri ya da davranışlan ile gösterir (davranışsal öğe)6. Tutumlar yalnızca bir
davranış eğilimi ya da sadece bir duygu değil, biliş-duygu-davranış eğilimi
bütünleşmesidir7 .

2. Dini Tutum
Din, bireyin yaşamını anlamland.ırmasında kaynak olarak kullandığı önemli
olgulardan birisidir. Yaşamın temel sorulannın cevaplandınlmasında dini
kaynaklann sunduğu bilgilerden de yararlanılarak duygu ve davranış biçimleri
geliştirilmektedir. Genellikle de bu tutumlann sosyal hayatın parçası olan
farklı alanlardaki tutumlann oluşumunu da etkilemektedir. Çalışmamızın ana
eksenini oluşturmadığı için bu alanda ayn bir tutum ölçeği geliştirmemiş 01-
manuza rağmen, özellikle ülkemizde yapılan dini tutum ölçeği geliştirme ça-
!ışınalannın henüz standardize edilmiş ürünler vermediğini, pilot niteliğinde
bir çok çalışma bulunduğunu söylememiz gerekmektedir. Din ve dindarlık

3 Ezel Tavşancı!, TIilJ/1Iirnn dçi;imsi ıe SPSS ile Veri A naJiz~Nobel Yayıncılık, Ankara 2002, 67
4 Çiğdem Kaf,'1tçıbaşl, Yeni İ~an ıe İr&ııiar, 10. Baskı, Sosyal Psikoloji Dizisi 1, Istanbul 1999, Evrim

Basun Yayım Dağıtım, 102
5 Tavşancı!, 67
6 M. İnceoğlu, Tutum, Algı, İletiyim, Verso Yayıncılık, Ankara 1993, 15
7 Kağıtçıbaşı, 103
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ölçmeyi amaçlayan bu çalışmalarm, henüz geniş örneklemler üzerinde uygu-
lanarak ve tekrarlanarak standardize edilmesi yönünde bir çaba bulunmamak-
tadır. Bundan dolayı, almış olduğumuz ölçeklerin uygulanması sonrasında
birbirine yakın sonuçlar a1ınarnarnaktadır. Biz bu alanı çalışma kapsamı dışın-
da tutarak Doç. Dr. Niyazi Akyüz'ün uygu1amakta olduğu bir ölçeği teorik
yaklaşımlara dayanarak iki ayrı grupta düzenleyerek uygulamayı tercih ettik.

3. Din Eğitimine Karşı Tutum
Din eğitimi kavramı, bireyin dini davranışlarında kendi yaşantıları yoluyla ve
kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme denemeleris olarak tanım-
lanmaktadır. Bu tanım, informal etkilenmeleri doğal olarak dışarıda bırak-
makta ve okulda örgün eğitim çatısı altındaki etkinliklere işaret etmektedir.
Dolayısıyla bireylerin din eğitimine karşı tutumlanndan söz ettiğimizde okul
çatısı altındaki etkinliklere karşı tutumlarından bahsediyoruz demektir.

Ancak insanların bu tutumlannın iki yönlü olduğunu varsaymaktayırn.
Birinci yön üzerinde bireylerin din öğretiminin okul çatısı altında olması ge-
rektiğine ilişkin inançları, bu inancın kaynağı olan bilgileri, bilgi ve inanç doğ-
rultuSunda hangi davranışlan sergiledikleri gibi din öğretimine karşı genel bir
tutum buıunmaktadır. İkinci yön üzerinde ise mevcut uygulama biçimine
ilişkin tutumlar bulunmaktadır. Yani uygulamadaki programlardan, ders ki-
taplarından memnuniyet, öğretmenlerin yeterliği, okul yönetimlerinin bu
öğretim alanına ilişkin ilgilerine karşı tutumlar kastedilmektedir. Öğretim
sistemi içinde çocuğu bulunan velilerin din öğretimi alanına ilişkin tutumları-
nın ölçülmesi bu alandaki ilk çalışmadır. Dolayısıyla pilot niteliğinde yapmış
olduğumuz bu araştırmadan hareket edilerek geniş örneklemler üzerindeki
uygulamalarla daha sağlıklı sonuçlar elde edilebileceğini düşünmekteyim.

B. Araşttrm'!P Kattlan Velilerin Kişisel Özellikleri
Tablo I. Velisi Olduğu Öğrencinin Sınıfı

Öğrencinin Sınıfı i f J %__. .___. 1__ .. __ --.-------- ----.- -.----.--.-.---
1 i ilköğretim 6! 55 i 53,9_.__.._ı_ .._..__..~ __.._.. ..__.L._ _. ----- ..--.---. --.o - -

=tg~=t~:_==~2===:-t:===;~i~=--:::-:-=
8 Cemal Tosun, DinEğitini Bilinirx!Giri{, 2. Baskı, Pegem-A Yayıncılık,Ankara 2002, 23



Öğrenci VelilerininiDKAB Derslerine Karşı Tutum Düztylerinin Dini Tutum Düztylerjyle ilişkisi-!J i

Tablo l'de de görüldüğü gibi araşurmamıza katılan velilerin çocuktan il-
köğretim 6,7 ve 8. sınıfa devam etmektedirler. Bu öğrencilerden % 53.9'u 6,
%29.4'ü 7 ve % 16.7'si ise 8. sınıf öğrencisidir.

Tablo 2. VelininCins!)ieli
Yelinin Gnsi~ti ! f i %

=.'=CJ E~~E==~=.:i__=__---'-4E=:~~=j=-.'~=:__-===.=.-~2)'==-=~~=__._~._g.a~~ ._.I_ .._ __.?~.. _L_________?7,8 __. _
! Toplam : 102 i 100,0

Araştırmaya katılan velilerin %42.2'si erkek, %57.8'i ise kadınlardan 0-

luşmaktadır (Bkz. Tablo 2). Bu rakamlar, öğrencilerin okulla ilgili sorunlanyla
annelerin babalara oranla daha fazla ilgilendiklerinin de bir göstergesi olarak
değerlendirilebilir.

Tablo 3. Gelir (Recode)
Öğrenci Ailesinin Gelir Durumu i f %

~fJ!j~~~~~~~~~~~~=.~....~I~-t]tı.
4 ! Yüksek gelir grubu (701.900) i 2~ 19,6

------~--.--rr-~~==-.~.~~i~1irg~~-u-'(_9~1~=YO=~~-;~?ı_;)-"==:.-..--.=~.-=F'1~-i-~-.~-
Velilerin gelir dağılımına ilişkin rakamlar, açık uçlu olarak alınan rakam-

larm yukandaki aralıklara göre yeniden kodlanması sonucu elde edilmiştir.
Velilerin gelirlerinin ortalaması 730 milyon olarak hesaplarmuş ve bu rakamın
orta nokta kabul edilerek iki yüz milyon artınlarak ve azaltılarak beş gelir
grubu oluşturulmuştur.

Tablo 4. VelininEğilimDurumu (Recode)
Öğrenci Yelisinin Eğitim Durumu 1 f 1 %

--1-T~~=-~-*-;~Y;Inızca~~-~Ianhr-"-'-"-';5ı-;~~5-
_2_.t~okul_~~~~ _.~===--==-=-~===.-J=-l( ..J.-!.y"::=-.--.~Jtf~~_~_un~~i.__~-L-is~-_-li:sili-~~~'_l~;:;_.===-__-.-===.=J--~_:. __J.-_;-~L__:
___ i Toplam i 102 i 100,0

Velilerin eğitim durumlan incelendiğinde en büyük grubu %33.3 ile lise
mezunlannın oluşturduğu görünmektedir. Bu grubu 528.4 ile üniversite ve
üstü öğrenime sahip olanlar, %24.5 ile ilk okul ve altı öğrenim grubu ve
%13.7 ile ortaokul mezunlan izlemektedir.
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Tablo S. Veli Okul DJ~ındaDin Eğimi Aldı mı?

Öğrenci Velisi Okul Dışında Din Eğitimi Aldı mı? if! %-.-- - f--- ---._--.-._-- --.-..-.- - -..---.-- -- -.--.---.-..-1-- - _.- ..~,- ..--- - .
1 i Evet i 53 ! 52,0

~.=}==l.-ft~-=-==.===~~=--=:=.=~=--==-=..-.==~-=~.=-===:F.~~=~F~~~=
Araştırmarnıza katılan velilerin okul dışında din eğitimi alanlann oranı

yandan biraz fazladır (%52.0). Geriye kalan yanya yannı ise okul dışında din
eğitimi almanuşur. Bu din eğitimi ise ailede, camilerde yaz kurslannda veya
bir yıllık Kur'an Kurslan aracılığıyla edinilmiştir.

Tablo 6. Veli Dinle ilgili Kitap Okur mu?

....- ..-.-.,--- - - ------.-.--.-.-.- ..---.- - --.~ -.!.--l-.-~~-.
1 : Evet ! 90 i 88,2........_ _., _ _._-__._.__._.__.._ __ _ _ _-_ __.._.._ _._._..__..,._..-.__._.+-._-_ ..
...3.._ ..! ~.~._ _.__ ..__ ..__ __..._ ___J J3 L._ll,8 _

j Toplam i 102 i 100,0

Araştırmarnıza katılan velilerin tamamına yakını dinle ilgili kitaplar oku-
duklannı belinmişlerdir (%88.2). Dinle ilgili kitap okumadıklannı belirtenle-
rin oranı ise % 11.8'dir. Bu rakamlar bize araştm örneklemirnizin önemli
oranda dinle ilgilenen bir gnıp olduğunu göstermektedir.

B. Ve/ilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Derslerine Tutumları (Ölçek
Geliştirme)

"Velilerin İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Derslerine TUtwrlları"
ismini vermiş olduğumuz ölçekte bulunan 20 sonı temel bileşenler metodu
ile incelenerek faktör analizine tabi tutulmuş ve bu ölçekten iki alt boyut elde
edilmiştir. Bu sonuçların yonımlanabilir olup olmadığına ise Ki-Kare Testi
sonuçlarına bakarak karar verilmiştir (Barlen Ki-Kare: 811.549; df: 190;
p <0.0001). Barlen testi sonuçları istatistiksel açıdan anlamlı olduğu için fak-
tör analizi sonuçlannın yonımlanabilir olduğu anlaşılmışur.

Kaiser-Meyer-Olkin katsayısı ise 0.82 olarak ölçülmüştür. Örneklernden
elde edilen verilerin yeterliğini saptamak amacıyla yapılan bu testte elde edi-
len değerin l'e yakınlığı nisbetinde ölçeğin yeterliği yükselmektedir. KMO
katsayısı 1-0.90 arası ise yeterlik mükemmel, 0.90-0.80 arasında çok iyi kabul
edilmektedirJ . Yapılan faktör analizinde elde edilen KMO katsayısı bizim
ölçeğimizden elde edilen verilerin çok iyi derecede yeterli olduğunu göster-
mektedir. Ölçek içindeki bulunan "Çocuğum karşılaştığı problemlerin çözü-

9 Tavşancı!, SO
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münde DKAB derslerinden yararlanmaktadı? maddesi her iki faktörde de
yüksek yük değerine sahip olduğundan binişik kabul edilmiş ve bu madde
çıkartılarak faktör analizi yeniden yapılmıştır.

Tüm testin Oonbach Alfa iç tutarlık değeri ise 0.8309 olarak hesaplan-
mıştır. Her bir faktör için Alfa değeri ise faktör yük değerlerini gösteren tab-
lolann altında verilmiştir.

VeWerin likert tipi ölçekte almış olduklan puanlann ortalamalan alındık-
tan sonra yapılacak değerlendirmede aşağıdaki puan aralık1an esas alınacaktır:

1.00-1.79 = Kesinlikle Katılmıyorum
1.80-2.59 = Katılmıyorum
2.60-3.39 = Kararsızlffi
3.40-4.19 = Katılıyorum
4.20-5.00 = Tamamen Katılıyorum

I. Faktörler ve Faktör Özdeğerleri
"VeWerin İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretimine Tutum Ölçe-
ği" isimli ölçeği oluşturan faktör adlan, özdeğerleri ve ağırlıklan tablo 8'de
verilmiştir. Bu tablodan da izleneceği gibi ölçeğimiz içinde iki ayn alt boyut
ortaya çıkmıştır.

Tablo 7. Velilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Derslerine Tutumları Ölçeği
Faktör Özdeğerleri ve Açıkladığı Varyans

iı. ı::aktör . i Varyans ii. Kümülatif
Faktörler , Ozdeğerlen i oranı (%) ı (%)__--_.__ _.:.: ,._..:.-.__.-;-_._-:._-_..-::--::-.:-:--..__.._---_ _._;-..~-;---+_._-_ _.__._+-_._ .._-+.._ _._-_._---_.
~:Faktor: ılköğreum Dm Külrum ve Ahlak Bilgısı i 5.769 ! 30.362 i 30.362
Oğretim Etkinliklerine Karşı Tunım ! i !- ..------- ---..-..,.,-.--------------..--..- --.--- ..- ....•....---.- --.-..-.•...----.--ı---------- .
2. Faktör: Din Oğretimine Karşı Genel Tunım i 2.812 ! 14.799 i 45.161

2. Faktör i: Velilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretiminin ljygu-
IanmaSIna Yönelik Tutumlan

Tablo 8, yapılan faktör analizi sonucunda 1. faktör içinde yüksek yük değeri-
ne sahip olan maddelerin ilk analizde ve rotasyon sonrası aldıklan değerleri
vermektedir. Tablo incelendiği zaman bu faktör içinde yer alan maddelerin
bir kısmının mevcut programlara, uygulamadaki ders kitaplanna, öğretmenle-
rin kullandıklan materyallere, öğretmen-veli işbirliğine ve okul yönetimlerinin
derslerin etkinliği için katkılanna veWerin bakış açılannı merkeze alarak ölç-
me yapmayı hedeflediği görülmektedir. Diğer maddeler ise programın İslam
dininin, diğer dinlerin, mezheplerin, din ve ahlakla ilgili konulann anlatımın-
daki yeterliğine bakış açısını ölçmede temel almaktadır.
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Tablo 8. Velilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretiminin
Uygulanmasına Yönelik Tutumları

Faktör ~: ilköğretim Din Kültürü ve ~ i Birinci Fakt~r I' Rotasyon i Madde
Bilgisi Oğretiminin Uygulannusına Yönelik i Yük Değen Sonrası ı Toplam

--1- ı;;;r~"':~Bag;,i""k" -ro,J-jT~--7161-"'~jjl"-""-'IF"::~JI';,"-kiupbnıru i jQi;--i -:715--1
1

'----:6287----
~e terlidir i i

3 . Din ıd1tülü ve -Ahıak-Bilgisi ders!enlSlanıt--.-:-i59---r---:"i(,O--I-----];999--

-4-~ ~ ~~~:erin{@~gi ;~~~~!erini -t-"];J-O -+-:i)36--~1.--5S37-----
i okuran öğretmenler bu dersin sunumunda i i '
!~terlidir : !-sL Du:ıKilltilrii~e Ahl;;};;-BiI~i öii;tmenle~r----:i71---t-:76il--r-.6957----

--61~1:;/:~~£ttsı;rinin ~~-~-J59 f-L-- .769 -r-.7ÖS1----
i ~=~~1~in okul idareleri gereken ilgiyi : i

_ ..__~-- ------------- ..---t-------- ------+-------
7 i Dın Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretmenleri i .369 .351 I' .3033

i derslerin daha etkin yürütülmesi için velilerle i
----Wf~~:~~ 7- -~--.- -:---1------- - ! - ------
8 ! Dın Külturu ve AhlakBilgısı derslen ıslamiyet i .502 i .500 ! .4289

_O+-. ~~.~<!akidinlerin ~~~~?idir . i . L.. ._[1 _
9 ! Din Kültürü ve Ahlak BilgisiDersleri Islami- ! .720 ! .703 .6333

! yet içindeki farklı mezhep ve dini anlayışlarm ! :

- 10 :-ri:~:r~rIi~ BiI:-derslerind~-~ınıf-t----:S07----h---L1 .. .4432---i dıŞ.1etkinlikler (cami vb. dini yapıların ziyaret ı i
11 i =teı;~~;rr~-bilgiler-I- .757 ---r--:7(;4t----- .6776-

_m_ i i~;t~~~~~~~~.-:~~.~:--~J-- -L-L----.- ..
12 LI Dın Külturu ve Ahlak Bilgısı ogretırru, din ve i .679 i .692 i .5924

. ah1akIailgili konulann sunumu açısından bu i 'i. i.

i haliyle iyidir i .. --'-' _
Oonbach Alpha: .8809

Birinci faktör içinde yer alan tutum maddelerinde en yüksek tutum düzeyi
dersi okutan öğreunenlerin sunumunda yeterli olduklan yargısında karşunıza
çıkmaktadır. Bu madde ile birlikte DKAB öğretiminin din ve ahlakla ilgili
konularm sunumunda yeterli olduğu, DKAB 'ın İslam dini hakkında yeterince
bilgi verdiği, DKAB öğretiminde kullanılan materyallerin yeterli olduğu ve
nihayet DKAB programlanmn yeterli olduğu velilerin birbiri ardınca yüksek
tutum düzeylerine sahip olduğu maddeler olarak karşunıza çıkmaktadır. Say-
dığımız bu maddelerin tamamında velilerin tutum düzeyi "katılıyorum" kate-
gorisine karşılık gelmektedir. Tablo lO'da sunmuş olduğumuz madde ortala-
malı incelendiği zaman sadece DKAB dersleri öğretimi çerçevesinde yüriitü-
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len sınıf dışı etkinliklerin yeterliğine ilişkin tutum düzeyi ortalaması
"katılınıyorum" kategorisine karşılık gelmekte, diğer maddeler ise orta düzey
olan "kararsızım" kategorisine eşdeğer olarak karşımıza çıkmaktadır.

Ölçeğimizin faktör analizi sonucu çıkan 1. faktör'de yer alan maddelerin
"ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretiminin Uygulanmasına Yöne-
lik Tutum"u ölçmedeki güvenirliğinin test edilmesi sonucu elde edilen
Oonbach Alfa iç tutarlık değeri 0.88'dir. Bu rakam bize 1. faktör'de ortaya
çıkan ölçeğin yüksek düze)de güvenilir olduğunu göstermektedir.

Tablo 9. ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretim
Etkinliklerine Kar~ıTutum Maddeleri Ortalamaları

i ! i . Std
! Maddeler if! Mean i Std i Skewness E~r

-ır~K~~:tanöğretmenler ders-~~~'1-102 t3,80 i 1~025-l---.,721 ,239-

-ıı--5{i\B, dinveaI1lakb-ilgilikonulann 1--102i 3,591 ,958 .,670 -r:nej--
_j_~~~bu~y<re~ biiii-+iô2E46 tU.,L;';'-i- ),,-
, i ;;~~,.,..,ı,nrnn LWLL.rULğ.~.,..ik1iOıp"'11'e<J-)6i-r-:ı39-
1=1~~~,~~;it~;;;-~r}~i :fı-T ::ıı:ı :j;: r jr

-7--+~~;~~cl~-velilerle işbirliği-Yap~---+lOi+"35ıt.. 1,177+
1
.--.,080-

l
f ,239-

itadır ! ! '
-g--jDKAB-e-tkinliği-'-:.-'-iç-in-~~idareleriyererlTilgi-l-102t"3;zı-ı 1,2iıl-:-;ı3Sl ,239-
__ Jg~~~~~~dir .. . i -----..l-----J-----I-----t-- ....--

9 i Çocuğumun~ı gerekenbilgileraçısından ! 102 i 3,18 : 1,206i -,140 i ,239

--lot~i:i~~~ı;;----~rliJ;;-----------i-io2-h,1s+.1,2Ö6-+--~i75-f-.:ı39--
--iı-TDKABlı~ iç~deıfl-;-klı-~~ep~ dini-l102 i 3,oi-l--ı.-i66-r-~~i55l--,2j9-

12 i -~~~~~~U;:~:~~er yeter.-ll02 i 2,53+1,398-.1--
1

' ,581---r;n-9---
lidir i' i .•."

2. ii. Faktör: Din Öğretimine Karşı Genel Tutum Maddeleri
Tablo 10, yaptığımız faktör analizi sonucunda ı. faktör içinde yüksek yük
değerine sahip olan maddelerin ilk analizde ve rotasyon sonrası aldıklan de-
ğerleri vermektedir. Tablo incelendiği zaman bu faktör içinde yer alan mad-
delerin bir kısmının velilerin örgün eğitim içinde zorunlu din öğretimine karşı
tuturnlannı ölçmeye yönelik olduğu görülebilir. Velinin DKAB derslerinin
zorunluluğunu savunma davranışı, birinci sınıftan itibaren zorunlu olması
gerektiğini savunması, ders saatlerinin artırılması gerektiğini savunması gibi
maddeler bunlara örnektir. Maddelerin bir kısmı ise velisi olduğu öğrenciyle
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bu ders çerçevesindeki ilgisini ölçmeye yarayan maddeler bulunmaktadır. Bu
maddeler aracılığıyla velinin bu derse karşı olan ilgisi ölçülmeye çalışılmakta-
dır. Dersin öğrencinin davranışlarma olumlu katkı sağladığı düşüncesi, öğ-
rencinin başans1Zlığının veliyi üzmesi, çocuğun ders kapsamında neler öğre-
nildiğinin merak edilmesi gibi tutum maddeleri de söz konusu ilginin ölçül-
mesini hedeflemektedir.

Tablo iO. Din Öğretimine Kar~ıGenci Tutum Maddeleri

i .... . i .,. .. i 'i Maddei Faktör II: Dın Oğrewmne Karşı Genel Tutum ! Bınncı Faktor ! Rotasyon T i
i Maddeleri i Yük Değeri i Sonrası K or am

...._L_ -- ..--.-.- ~--:.-.;-----.--.---.--: ;-- -;---.-.--.--.--..-..-..t -.---.!- <>.~?:S}'lJ-~~-
1 i DKAB Derslennın ilköğreum ı. sınıftan ıuba- i .538 : .526 : .3479

.._0n zorunl~_ o~ıg:~~ __ .. ._._j.-.--------+-.-.--- ....-.j- ....._.__ _
2 : Çocll!,Jumuo DKAB Dersinde Başansızlığı beni i .587 i .587 ! .4129

.--ı.~~~:ı!~-.._---__-_._-_.._.._--_._-_.-----1 .._._._--- ..-.--~-.-.-- ..-.- j..-- -
3 i DKAB ~erslen çocuğumuo davranışlarmda i .502 i .534 i .4097

_..-;-i..<>.lum~lı_.~!!.~~~ağl~~_._ .. .__ J.--_-_----L- --1 __ .__.
4 i DKAB derslerinin okı.ıl~a.zorunlu dersler ! .711 i .717 .5627

__ J_~ırı~<>'~~Z:..~~..!Je~~~avunlJ!Ulll 1 ._. __ L_ ..__ . _
5 ı DKAB derslerinin saatleri anınlmalıdır i .673 i .656 .4236
-6-t~~~DKAB.~;;k~d~~~1~;:ö~~ndik~--!-.---~i23--.-T..~i26;--.-.531"4----

i lerini merak ederim : ı ı-i--l'-f":DKABd~~I~;:;;;-d;ö~;;;dill~;;T"---'r'----:495-"-'1"'-.522 --1 ...- ....-..");713 .. ----

Oonbach Alfa: .7164

Din öğretimine karşı tutum maddelerinin ortalamalan incelendiği zaman
çocuğun DKAB derslerinden başansızlığından üzüntü duyması ile ilgili olan
maddedeki tutum düzeyinin "kesinlikle katılıyorum" kategorisine karşılık
geldiği görülmektedir. Yine tutum ortalamalarma bakıldığında DKAB'ın zo-
runluluğu, çocuklarm davranışlarmda olumlu etki yaptığı ve çocuklann
DKAB derslerinde neler öğrendiğinin merak edilmesi maddelerinin "katılıyo-
rum" kategorisinde kalmasına rağmen küçük bir farkla "kesinlikle katılıyo-
rum" un dışında kaldığı görülmektedir (Bakınız: Tablo 11). Bu faktör içinde
yer alan tutum puanlarmda en düşüğü DKAB ders saatlerinin aıtınlması ile
ilgili olanda olmasına rağmen buradaki düzey bile "katılıyorum" kategorisine
karşılık gelmektedir. İkinci faktördeki tutum düzeyleri birinci faktöre göre
belirgin bir yükseklik arz etmektedir.

Tablo i I. Din Öğretimine Kar~ıGenel Tutum Maddeleri Ortalamaları

Li i i i i Std.
Maddeler i N i Mean i Std i Skevmess ! Error

-._.. --.----.-- - - - _ _---_._- .._.-1- _....•...__ _ .•.__..---- J- - .. - ...................•..... _ _ __
1 f Çocuğumuo DKAB derslerinde başansızlığı : 102 , 4,35 ! ,981 ! -1,981 ! ,239

beni Ü2er i i i i !
,_ .._. ~._,-_ .._-_._-"_._._,_ ,._--- .-" ..,., _..,.~-,~~ _ •••*-"'-,--" ••*----~"-_ _.._..*.f...__..".- -,~-.,." ,..,.• -- -_ ....•..._,.._,.- _" _,..~ _.._._M'._ ..__ ..*i.--*""_ ..~__

2 DKAB derslerinin zorunlu olması gerektiğini i 102! 4,19 , ,972 i -1,440 i ,239i her yerde savunwum i ! " ,
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ı Maddeler i N i Mean i Std i Skewness ' Std.
--:;-1--- -.-.--.---.-.-.-.-.------------..-.---.---L----L------ri , U:ı:ı:ı:ıE__
3 ! DKABdersleriçocuğumundavranışlanna : 102 i 4,16 , 1,002 i -1,345 i ,239

__ ...lYı:.ımlu.e_tI?.y.ı....P_~ad~ . . -l J L__ ~-------~_.-.--_
4 : ?,KAB ders1e~de çocuğumun neler öğrendi- i 102 i 4,16 ! ,853 i -1,090 i ,239

_.._.__II_~_~_~~~~~__. . ._. ....L J.----- __ı l.. J ._
5 DKAB ilköğretim ı. sımftan itibaren zorunlu ıi 102! 3,80 i 1,211 i -,877 i ,239

ı olmalıdır , i i; i---f------.- ------ ----.---..----.-.-.---.-.-~--..--.-..--------- ..-.....•.--..-.--.--- j -.-.---

6 i Çocuğum DKAB derslerinde öğrendiklerini ! 102 ! 3,68 i 1,252 i -,843 i ,239
! benimle..l'a~ ' ! ;! i-ıi"DKAB cfrs saatlffi-~a;r-----.-----.--l.-162-r-j,62-!-(li6-T---_:;j8T.--.--ı--'~239-

C. Ve/i/erinDini Tutum/an
Velilerin dini tutumlannı ölçmek amacıyla bir ölçek geliştirme çalışması yap-
mak bizim çalışınazın sınırlan dışında olduğu için yapılmış çalışmalardan
yararlanma yolunu tercih ettik. Bu anlamda Doç. Dr. Niyazi Akyüz'ün ilahi-
yat Fakültesi öğrencileri üzerinde yapmakta olduğu bir araştırmada din anla-
yışlannı belirlemeyi amaçlayan skaladan seçilen 24 soruluk ölçek belirledik.
Bu 24 sorudan 11 tanesi inanç ve ibadetlere ilişkin ilahiyat teorisinde gerekli
olduğu üzerinde görüş birliği bulunan maddelerden oluştu. Diğer 13 tanesi
ise ilahiyat çalışmalarmda üzerinde görüş birliği bulunmayan ama geleneksel
dindarlığın önemli göstergeleri arasında bulunan maddelerden belirlendi. Bu
anlamda dini tutumlar içinden iki ayrı ölçek, teorik yaklaşırnlara dayalı olarak
ortaya kondu. Ancak bu iki faktör dini tutumlan ölçme amacıyla oluşturdu-
ğumuz ölçek için yapılan faktör analizi sonucunda alt faktörler olarak çıkma-
dı. Dindarlık maddelerinden "Hz. Muhammed Allah'ın Peygamberidir" ifa-
desi faktör yük değerinin OJO'un altında olması nedeniyle ölçek dışında bıra-
kılmış ve burada elimizde 10 madde kalmıştır. şimdi teoriye dayalı olarak
belirlediğimiz faktörlerin güvenilirlik çalışması sonuçlannı veriyo~.

I. Ve/i/erinDini Tutum/an
Velilerin dini inanca ilişkin tutumlannı ölçmek amacıyla on bir maddelik tek
faktörlü bir ölçek faktör analizine alındı. Analiz sonucunda bir madde ("Hz.
Muhammed Allah'ın Peygamberidir") 0.30'un altında yük değeri aldığı için
ölçekten çıkartıldı. Bu madde çıkartıldıktan sonra yeniden yapılan tek faktör-
lü analiz sonucunda dini inanca ilişkin tuturnlann faktör yük değerleri ve
madde toplam korelasyonu aşağıdaki gibi oluştu.



98-------------------- AüiFOXLV(2004),53j11

Tablo 12. Dini Tutum Maddeleri
.. .., , FaktörYük : MaddeToplam

ı. Faktoı,:DınıTunımMaddelen 1_ De~!!_-ı_. K0ı:.~ronu .

.~=J-E~~~t~~==_~:.--~.~=1-3~~=İ~~~=;~~_=
'T-!Kur'an gı;~-bd;değişmeden geImiŞtir---- f- .755 i .6905
-4--rGün~ beşvakit~ ~L;~içI;;'Öne;cli&_-----T---J50- ----~7-ı98--
....--1 ..---.----- ..---..-- ....-.----...---------------,.--'------'1'------------.
5 i İslam'ıny.ısakladığıkonulardanuzakdurmakgerekir ! .736 i .7305
-'61Ahiret gfu;'ii~~öıilinden~~;;-;-ı:;;;;t~--.-.---r-J2Ö,..-r,.--:6Ji5---
-7-n:lı~M~;I;~~~~~~iç~g;y;~gös~~~:--r---]09--1-.--:6567'-'-'

1,rnekgerekir i i
_ ..,'-- -~------ ..---------- .._---,--_.-.----.-----.-_., ..-~,---_.._.-.'_ _.--.----.------.-f""""'.-.- _-_ _._-_._._-_.._.-+-+~;~~-~~~)retgÖ;~;;;;;kg;;~--1.....-:~~+.---+.-::~~----.
-ıOjIlıtiyaç sahiplerineyardımcı~~-ı;~iç~-ö;~rclidi~.--.i---:-m--...,---jS48.--m---
G-onbachAlpha:.8971

Dini inançla ilgili maddelerin tamamında tutum düzeyleri "kesinlikle ka-
tılıyorum" kategorisinin içinde yer almaktadır. En yüksek tutum Allah'a i-
nanmakla ilgili olanı, en düşüğü ise günde beş vakit namazla ilgili olanıdır
(Bakınız: Tablo 13).

Tablo 13. Dini Tutum Maddelerinin Ortalamaları
Madde ! N i Mean i Std Skewness--- --- ---- -..-..--------------ı-- 'f-----+-...--.--- .

_1 _ .~~.ın ~~~ gere~ LIO~I-4,87-1,s?-(Ll--~~~ı..8--
2 . A1lah'ınsevgisinikazanmakbenimiçinönemlidir i 102 i 4,80T468 i -2,396

~}1~~1~~~.~;~~-:~~-t---F1~fT:~:--ı,.;~~-f:},~~.--
51 f:~~;;:1~~;t~~~~~_i~_Öne~dir lı02- .475--1 ,~?2 t-ı,203 _

~ i ~~;~ru~:~=~~~l~-_=t~~~~_:~~~::~m~
8 ! Ahiretgünüve ölümdensonrahayatvardır i 102 i 4,70 tL ,657, -2,366

-'9' Kur'angün~-k;dar deiiş'~den gelmiştir"---- nÖ~56.m -:ssst--:-Ü~72-
ıö Giınde"beşvakit~'kılı;;;;:n;nim içinö~~mlidir ı-102 i 4,44 -:929l-~isıs-

2. Geknekse/-ilmiha/ci Tutum
Geleneksel-ilmihalci tutum'dan kastedilen, bireylerin dini inanç ve düşüncele-
rinin şekillenmesinde geleneksel din öğretiminde belli bir dönemde etkin
olan ilmihallerdeki dini bilgiler ve bu ilmihallerdeki din anlayışıdır. Aşağıdaki
ölçekte yer alan maddeler, 1980'lere kadar piyasada bulunan çeşitli ilmihaller-
den geleneksel anlayışın uç noktası olarak kabul edilebilecek konular arasın-
daki görüşlerden seçilmiştir. Yakın tarihlerde bu konular artık ilahiyat alanı-
nın tartışmalı konulan arasına girmiş, kimisinde ise tamamen tersine görüşler
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üzerinde uzlaşma sağlanmıştır. Bu konulann İslam Hukuku açısından tartı-
şılması bu araşunnanın alanı dışındadır. Benim varsayımım, bu maddelerin
belli bir dönemde egemen olan din anlayışını temsil eden düşünceler olduğu-
dur.

Tablo 14. Gclcnekseı-ilmihalci Tutum Maddeleri

i 2 Fakt .. Gel ks i ilmihal . D' . T i FaktörYük i Madde Toplami' or. ene e - Ci ını urum ! Değeri i Korelasyonu

:~r.~-.r~d1t:~~~.~~~.~ı:;~~;~;;~::f.•:...:~.:.~~~.F.=:=[=::.::~.j....f..•..•..:.:=--3- -~d;re;:;ı~nan;;.ını ~.benim içiı-ı-ö~~~&-.T--~745 T .. -.~6383 .
.._._..- -- ----.--.-.---- ..- ..--.- -- - ..---- - ..- -- -.-.--.--- ..-.- --r- -- ..--_ - .
~_ .. ~oıi:Ji.~~~~_~.a1ış_~~~:e~,-~_~~.~.~ı:~ __ ._ __ L...!~.ı..__j :66.~~_ _
5 Erkeklerin altın takınması Is1am'agöre yasaktır i.700 i .6608

....6-- ı ~;~bul~.~:-::.me~lder-~: __=-.=--===="]: ..=~~8I::.=T==:.:.644~:::.::.
7 ! Namaz kı1mayanlanndini inancı zayıfur i .657 i .6126g~~-~-b~~~~.:-.=--..----.==:==-=..:..J.-=:~~j:=T:.:=.l~E=:=:.
9 ı Dını nikah olmadan resmı nikah geçerli olmaz !.600, .5345...- ..t-- ---------- - ------.---.--.-.--.-- ---- -- -
10 . Dini hükümlerşartlar değişince değişmez i .579 i .5141-~- ..---.-- - -_.--- - --.--.---.--ı.----- -..ı..-..- ----- ---- .
II i Gıma namazı kı1may.ınlarMüslüman sayılmaz ! .536 , .5034- ..-..-i --.---.----.-- - _.. .__ L _._ _..__ + .__._.-_ - -

12 Kolanya abdesti bozar i .493 [ .4453
Ulo;kb~-~ıilikı;~~d;------._ ..--T-.-A26---r----3302 ...--..
Gunbach Alpha: .8774

Geleneksel-ilmihalci tutum olarak isimlendirdiğimiz bu boyutta yer alan
maddeler içinde en yüksek tutum düzeyi kurban ibadeti, namazın sünnetleri,
sünnet hükmündeki diğer ibadetlerle ilgili maddelerde karşımıza çıkmaktadır.
şartlar değişince dini hükümler değişmez yargısı, teravın namazı ve faizli
alışverişten uzak durma davranışıyla birlikte bu maddelerde tutum düzeyleri
"tamamen katılıyorum" kategorisi içinde yer almaktadır. oıma namazı kıl-
mayanlar Müslüman sayılmaz ve çok evlilik İslam'a göre uygundur yargılan
ise en düşük tutum düzeyleri ile "katılmıyorum" kategorisi içinde karşımıza
çıkmaktadır (Tablo 15).

Tablo LS. Gclenekseı-ilmihalci Dini Tutum Maddeleri Ortalamaları

:::*~~-=,,="re_--=--=-~!-r--~~-l--:-~i-.....--~f~=T=d-ss~
-_ .._.'''-..-. -.-- .._,---~.- ..-,--_.....-,- ..- ..--.-...-.- ,...'---.-r- ...-...-- ..ı.------ı--- ..---I--- ..---
3 i' Siınnet olan ıbadetlen de ~nne geurmek benım ıçın ! 102 .1 4,40 i 174 i -1,363

önemlidir i i
".-4-I5iıiı-' h-iikiiml-e-r-şart1ır-de-ğı-'ş-.inced-e-ğiŞ..ıiie-Z-----.-rlört- 4,33-t--,926-1---:-1,32':;--.
-., ..--.---- ---- -..- --.-..-- -..---.- ..- =--ı.---r ..-- -.ı --..-----
5 Ramazanda teravih narnazını kılmak benim için önem- ! 102 i 4,27 ,946 i .1,367

-{;-;th-er-riır-'l-ü-alış-,,-en-'ş-te-n-uzak---dillniak-g-e-rekir--+16i..ı--4-,26.-t--:943+--:T;-35-1 -
.....-- -.-..-- ..--- ..-- -- - -..----.--r. --.T--.--i.---.-.- ..•----- ..-- ..-
7 Dininikaholmadanresminikahgeçerliolmaz ! 102 13,27 . 1,41~ ',181

g-I"ı::-rke-kl-e-ru; altın ~i isl-am-.,;-g-ö-re-yasaknr---- ..- ..n02 i.-f,:i5 i 1,240 1---.-,21-4-.-
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i Maddeler i N i Mean i Std i Sk.ewness

3~li~.tr~~:~~=-~]1~=.tt~ii~t.]~-;.~~i~~~
12 i oınıa namazı kılmayanlar Müslüman sayılmaz i 102 2,40! 1,196 i ,838......_ 1 _ _ _ _ __ _._ _ _ - - -_ , _ ..,.._ _..... __ _ .
13 Çok kadınla evlilik Islam'a göre U}ılIDdur ! 102 i 2,23 i 1,371 i ,829

D. Velilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi '!Ygulamalarma Karşı
TutumiarI ve Din Öğretimine Karşı TutumiarI ile Dini TutumiarI Arasmdaki
ilişki

Velilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretimine karşı tutumlan
ile ilgili faktörler ve dini inanç tutumlan ile ilgili faktörlerin birbirleriyle ilişki-
ni belirlemek amacıyla yapılan korelasyon testi sonucunda araştınnamızın
temel varsayımlarından birisi olan din kültürü ve ahlak bilgisi öğretimine
karşı olan tutumların dini tutumlara bağlı olarak değiştiği varsayımı doğru-
lanmıştır. DKAB dersi uygulamalarına ilişkin olan faktörümüzle diğer faktör-
ler arasında bir ilişki gözlenmemekle birlikte din öğretimine karşı genel tutu-
mu ortaya koyan faktör, hem dini inanç tutumlan (r=0.53; p <0.0001) hem de
geleneksel-ilmihalci tutumla (r=O.47; p <0.0001) orta düzeyde anlamlı bir
pozitif bir ilişki içindedir (Bakınız: Tablo 17). Aynca araştırma konumuz
içinde bulunmamakla birlikte yapılan analiz sonucunda dini inanç tutumlan
ile geleneksel-ilmihalci tutumlar arasında da orta düzeyde ve pozitif yönde
anlamlı bir ilişki belirlenmiştir (r=O.64; p <0.0001). Bir sonraki bölümde ya-
pacağımız Regresyon analizinde korelasyon analizi sonuçlanna göre araların-
da ilişki bulunan faktörler üzerinde durulacaktır.

E. Velilerin Din Öğretimine Karşı Genel Tutumlarmm Dini inanç ve Geleneksel ..
ilmihaki Tutumlara Göre Regresyon Analizi

Tablo 16. Din Öğretimi Tutumları ile Dini inanç ve Geleneksel-ilmihalci
Tutum Düzeyleri Arasında Regresyon Analizi Sonuçları

........~~~!...._ ~ _-~.._~..?q~ l ~~~~..~şq~--t_..S..!~:..ı::~r~ ~e ..ı::_s~!~ __
1 ı ,556(a) ı ,309 i ;296 ! ,54397

a Predictors: (Constant). GeleneksCı-ilmihald Dini Tutum Ortalamaları. Dini Tutum Ortalamaları

ANOVA(b)

Model i i Sum of Squares i Df i Mean Square [ F ! Sig.=~:ı.l~~~~::.~=~ijl~lF:=}~.E:.s~~i~ii=e~(;)
! Total , 42,424 ı 101 ; i i
i . ,. !~

a Predictors: (Constant). Gclenekseı ..ilmihalci Dini Tutum Ortalamaları. Dini Tutum Ortalamaları
b Dependen! Variable: Din Öğretimi Tutum Ortalamaları
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__~~~._i-_ _.._ ~~~t~~~~~~~fi~~~~.L~1.G;t~~~.J~.J_~i~~..
! . B ; Std. Error! Beta: !..__ _........,_ _.--.,.._ - _ -.._ r- t-_ .

i i (Constant) ',618: ,579 i i 1,068 : ,288......__.-'*_M __' ..__.. ,_ ,_ __~_.-----'*'~-"_.._ .._.-._..-.~.".,..,_.----"'-*--- __.__ ..•*'-_._ _ ,---" ..•-*_ ..__ _---1"._"_'_"' __ '_

i Dini Tutum : 563 [ 155 i 391 ! 3620 i 000
: Oıtalamalan :' , I' :' ,

_ __ i~~~ini .._ _., _._ - ..r- _ ;-_ - I _..:--
. ,203 ,100 ,219 ıl 2,024. ',ı. ,046
i Tutum 0rta1amalan i ,

a Dependent Variable: Din Öğretimi Tutum Ortalamaları

Tablo l6'da sunulan veriler birlikte incelendiğinde dini inanç ve geleneksel-
ilmihaki tutumlann din öğretimine karşı tutumlan önemli oranda etkilediği
görülmektedir. Dini inanç ve geleneksel-ilmihaki tutumlar birlikte din öğre-
timine karşı tutumlann %31'ini açıklamaktadır (R2=O.3l). Bu rakamlar bize
din öğretimine karşı genel tutumu sadece dini inanca ilişkin tutumlarla açık-
lamanın mümkün olmadığını, dinin inanç dışında bir takım faktörlerin din
öğretimine karşı tutumlann oluşmasında etken olduğunu göstermektedir.
Din öğretimine karşı tutumlann oluşmasında etken olan ve araştırmamızda
açıklanamayan bu faktörlerin başka araştırmalarla ortaya konması gerekmek-
tedir.

Dini tutum ortalamalanndaki her 1 birim artış din öğretimine karşı genel
tutumu 0.56 birim artırmakta, geleneksel-ilmihalci tutumdaki her 1 birim artış
ise din öğretimine karşı genel tutumda 0.20 artışa sebep olmaktadır (Din
Öğretimine Karşı Genel Tutum= B(0.6l8) +0.563 Dini Tutum+0.203 Gele-
neksel Din Anlayışı).

E. Din Eğitimi Tutumlart-ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Tutumlart-Dini
Tutum ve Geleneksel Dini Tutum Düztylerinin Veliterin Kişisel Özelliklerine
Göre Farklılaşması

i. Velilerin Dini inanç Tutumlarmm Okul Dışmda Din Eğitimi Alıp Almacltğma
Göre Farklılaşması

Tablo 18. Velilerin Dini İnanç Tutumlarının Okul DJ~lnda Din Eğilimi
Alıp Almadığına Göre Farklıl~ması (ili~kisiz t-test)

....Y!~..Q~ Dlj.~4a[).iıl.gjiı:ı:i.i\!~~I1l1~_...m : ~ I ~~.~__.l. ş.._.._ _i s~_ .J :L.mm ..
Evet i 53 i 4,8358 i ,38435 i 100 i 2,953.-~.._.__ .~---_..._~ ..._---,_ .._._._...._.,._.._._,--"...._-",...,'~.-_._-.-,.,~~_..,._.._....-._.....--_.._...._,..._'_._,--_..._..--~-----.l.._..-".- _.,.,.......•...--.----....-.-...-
Hayır i 49 ! 4,5816 i ,48291 i .

• p<l).OOOl

Tablo l8'deki veriler incelendiği zaman velilerin dini inanç tutumlannın
okul dışında din eğitimi alıp almadığına göre anlamlı bir şekilde farklılaştığı
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görülmektedir. Velilerden okul dışında din eğitimi almış olanlann dini inanç
tutwnlan, okul dışında din eğitimi almayanlara göre yüksektir.

2. Velilerin Geleneksel-ilmiha/ci Tutumlarımn Okul Dışında Din Eğitimi AI!p
Almamalarina Göre Farkhlaşması

Tablo 19'da sunulan veriler incelendiği zaman velilerin geleneksel-ilmihalci
tuturnlannın okul dışında din eğitimi alıp almamalanna göre istatistiksel açı-
dan anlamlı bir şekilde farklılaştığı görülmektedir. Okul dışında din eğitimi
alan velilerin geleneksel-ilmihalci tutum düzeyleri almayanlara göre yüksektir.

Tablo 19. Velilerin Geleneksel-i1mihalci Tutumlarının Okul Dışında
Din Eğitimi Alıp Almamalarına Göre Farklılaşması(ilişkisiz t-test)

Veli Okul Dışında Din Eğimi Aldı mı? ! N i Mean i S i Sd i t..._._ __ _-_ __ ._.._ _ ---_ __ ._ .._ _.+ _ _,.__ ._-_ -._ __ ._,_._._ j __ __ .._-
Evet i 53 ! 31402 tL 11355 ! 100 i 2,667 •.ı:ı;;;;-.----- -..---.-- --- -- ..---.-..-----.--l 49----I-.J}S.ls-. -/ı385S-- r --t.- ..- --.

• p<O.Ol

J. Velilerin Dini inanç Tutumlarının Dinle ilgili Kitap Okumasına Göre
Farkıdaşması
Tablo lO'deki veriler birlikte incelendiği zaman velilerin dini inanç tu-

turnlannın dinle ilgili kitap okuyup okumadıklanna göre anlamlı bir şekilde
farklılaştığı görülmektedir. Dinle ilgili kitap okuyan velilerin dini inanç tutum
düzeyleri okumayanlara göre yüksektir.

Tablo 20. Velilerin Dini inanç Tutumlarının Dinle ilgili Kitap Okumasına
Göre Farklılaşması (ilişkisiz I-lesı)

Veli Dinle ilgili Kitap Okur mu? i N ı Mean : S- -! Sd. i t
E~~-----.------.------.--...---.---hö----ı_4:ö-857-T~7375 -1-ioo---t-4,2-S:l.--'
-~--------.---.-- ---.---j-1ı------l.-~976-r,i7i62 ..-1- --- ..1.-.- -._.-
.P<O.OOOl

4. Velilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretimi Uygulamalarma
Karşı Tutumlarının Ekonomik Durumlanna Göre Farkıdaşması

Araştırmarnıza katılan öğrenci velilerinin ilköğretim okullanndaki din kültürü
ve ahlak bilgisi öğretimi uygulanıalanna karşı tutwnlan ekonomik durum
kategorilerine göre anlamlı bir şekilde farklılaşmaktadır. Varyanslann eşitliği
varsayımına göre yapılan LCD testi sonuçlanna göre bu farklılaşmanın kay-
nağında orta gelir grubunda bulunan velilerin DKAB dersi uygulamalanna
karşı olan tutum düzeyleri ile çok düşük, düşük ve yüksek gelir grubunda
bulunan velilerin tutum düzeyleri arasındaki farklılaşmadır.
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Orta düzeyekonomik güce sahip olan velilerin DKAB unulamalanna
karşı olan tutum puanlan diğer ekonomik gruplarda bulunanlara göre yüksek-
tir. Yine LCD testi sonuçlan yüksek gelir grubu ile çok yüksek gelir grubu
arasında da tutum düzeyleri arasında anlamlı bir farklılaşma belirlemiştir. Çok
yüksek ekonomik grup içinde bulunan öğrenci velilerinin tutum düzeyleri
yüksek ekonomik seviyede bulunan velilere göre yüksek görünmektedir.

Tablo 2 I. Velilerin ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretimi Uygulamalarına
Karşı Tutumlarının Ekonomik Durumlarına Göre Farklılaşması (Anova)

-1_=~~==---ı~_~ri~~ı:i-==~=~=~~===-_-__~=-=~_====-=.i-~~~=.i.~..-~rı-_:.j=9:~~3.?__~ LX~_e~_____________ +_ 20__L_},9}33 __i__.Ql)5}~1__
3 i Orta ; 13 ! 3,7436 ! 0,65080------ - 1 ----- ---.--- ..--.----.-.- ..-.----------------.--.-.-----4--.------.-."-- ..--- ----- - --
4 i Düşük i 26 i 3,1763 8610-5--.-----I~~~~~~-=--=-==:==---~:-=~==---=-=.:=~~--F~i~=J::~t1{~r-!--:~3~tQ":
___________ L_ş~_<:l(~q~s __J_P!_i ~~s.q~_L_. __F J__.?_ig:
Berween Groups i 6,421 : 4 : 1,605 i 2,884 i ,026

=~o;thintal.--~==~~~~~=--.ıi.:-~-:=--=---65--03,,949122:=--:=::=l:.,=-::1:90-71---J~::-::~ş57-.--'---------1---------
11 ... -""l-'--'~-'-

MultipleComparisons
Dependent Variable:DKAB Tutwn Oıta1aması
LSD

i ! Mean Difference (ı-D i Std. Error ! Sig.
- --- -~ .._..-." , -._----- ..-_ ..-----.-_ ..-t.- -.-'---.----,.,- , ~..,- ,- ~,-,--""-- ..-.'!_ •. ,•••,--,--- "--

(1)GEliR (RECDDE) i (J) GEliR (RECDDE) ! ! i
___ .._ _,_ _ ..__ , _. .__ ~_~,~~__ ,-l, .~-.---- ..,..,-." -, •.__ ..,.._ ...•' -f.~- _--.".-._--_.._.._.-- _.~.~._,.."._.,.,..,."_ , _..t ..~ "_..,." .

Çok Düşük Gelir Grubu : Düşükgelirgrubu i ',1190 ! ,2371 i ,617------.---------.----------.-1.-- ..--..-.--.----.- ..----- -.-----.----ı ..-.-.--.--.-.--.------.----- .. ----.-, ..--.- .. -.- ..-..---.-,---- ..-..- --
i orta gelir grubu , -,6863- ! ,2786 ! ,016______ .__ __• ..__ __ __ _ _. ._1 . .__. . -+_..__._ .__.._._.__ ..__.. .,. __ _. +-_ .. _.. _ _ .._

i Yüksek gelir grubu i 2,396E-02 ! ,2502 : ,924-- -,---.-----,---,--.--~"'-+--.--..~.-- -, , ,..,.----~_.--t ..~-""--.- "'--"".."."".-,.-..--i.,..,"'-,_..,_ -"..,",.".t -"'-'~---"-

! Çok yüksek gelir grubu j' -,4458 i ,2354 i ,061-.---.--.-.-----------.1-.--.-.- ..-.---.--.---..-..-- - ---------.-------.-..----.- --.----.---.-- --.--..-.-..------
DüşükGelirGrubu ! Çok düşük gelir grubu ! ,1190 ı ,2371 ! ,617---------------1 ..----.---..---.-.-.-----..-.--.-..•....-- --.----.-.--..-----.--.l.----- ..-..---- -.-..---.

i Orta gelir grubu ! . 5673- ,2534 i ,027----, ---- ..---- ..----j-~".~--.-._--._----.., -.-.., .._..l ..__ ,"_,_.!... _._, - ".- -..-4.- ..~,~-,-~.--_ ,~..,-,-, ,'.,' _

i Yüksekgelirgrubu 1 ,1429 i ,2219 i ,521-----------------_.-1-------_ .._-_...._-----_._--_.__...------t-.- ..- ..----..---..- ..- ....--------.-.- ....•.-----.-------_._-_.._._..---1- .. ---._-_._--

t
Çok yüksek gelir grubu i . ,3268 : ,2050 ,114

---.----.------ --------.--.--.- ..-----j----- ...--..--..------- ...-.-;.---.-.--.-.-...-1-.---.._-
Orta Gelir Grubu . Çok düşük gelir grubu: ,6863- i ,2786 ,016-.---.-------.-----..---.-..-------------.- ....--.-1.-.-- ...----.---.-------.-"1.--------.- ---------...-

i Düşük gelir grubu ,5673- ı' ,2534 i ,027
--------.-..---.-..------l--.-----~ ------.-.-ı----.-.-------.------- ---- --.-t------.---.-.---i Yüksekgelirgrubu j ,7103- i ,2658 J ,009--- .---.-.--.=rg.----,------.-.---. ----------- ..---- .."1---.-- ..- ....-.----

Çokyüksekgelirgrubu. ,2405 i ,2519 i ,342--.--.-.----.------------------...----.----1 ..----..--..--.--..--..---.-..-....---_.__.,.._----------------.._.-1--.-----
Yüksek Gelir Grubu i Çok düşük gelir grubu i -2,3958E-02 i ,2502 i ,924------.------.--j.-------------- ..--....-.--..-.------i-.----.--.------ ..-.----,.-..--.....---.-.-..---j.------ ..

, Düşük gelir grubu ı .,1429 ı ,2219 i ,521-- - ...__ ._.__. 1.__ ..__ ._. .__.. .__ ,._ .... ---.--..--.---- ...-- ....- ....-- ... ---t-.------.--------,----.------! orta gelir grubu ! .,7103- i ,2658 i ,009
-.--- ..----------,-------.-----------.--- ..-:-------.---.--!-----.--.-- ..----.-.- ...-..--T..---- ....----.----

! Çok yüksek gelir grubu i - ,4698- i ,2201 ,,035
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i i Mean Difference Q-]) ! Std. Error : Sig.

~~=~~~~G~~"I~~r~f~1~~~~:~~~~1],~t
! Yüksek gelir grubu ! ,4698- i ,2201 ',035

•.The mean difference is significant at the .05 levei.
Tablo 21'deki veriler birlikte incelendiği zaman DKAB tutum ortalama-

lannın gelir gruplanna göre anlamlı bir şekilde farklılaştığı gözlenmektedir.
Bu farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Lm testi sonuçlarına göre
orta gelir grubunda bulunan öğrenci velilerinin çok düşük, düşük ve yüksek
gelir grubunda bulunan velilere göre yüksek DKAB tutum ortalamasına sa-
hip olduğu belirlenmiştir. Aynı şekilde yüksek gelir grubunda bulunan öğren-
ci velileri, çok yüksek gelir grubunda bulunan velilere göre daha yüksek
DKAB tutum ortalamasına sahiptir. Elde ettiğimiz bu bulgular, öğrenci veli-
lerinin gelir seviyelerinin uç noktalarda bulunmasının DKAB derslerine karşı
olumsuz bir tutum sergilemelerine sebep olduğu sonucuna götürnıektedir.

F. Sonuç ve Değerlendirme
Ankara ilindeki ilköğretim okullannın 6, 7 ve 8. sınıflarında okumakta olan
çocuğu olan 102 öğrenci velisi üzerinde "Yelilerin ilköğretim Din Kültürü ve
Ahlak Bilgisi Dersine Tuturnlan" isimli ölçek geliştirme amacıyla yapmış
olduğumuz bu araştınnada şu sonuçlara ulaşılmıştır:

1. Yelilerin ilköğretim din kültürü ve ahlak bilgisi derslerine tuturnlarını
ölçmek amacıyla geliştirdiğimiz ölçek, yapılan faktör analizi sonucunda bu
amacı ölçebilecek iki ayn faktör ortaya çıkarmıştır. Her bir alt boyutun geçer-
lik ve güvenilirlik katsayılan yüksektir. Bu faktörlerin birincisi "Yelilerin İl-
köğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Uygulamalarına Tuturnlan" ikincisi ise
"Din Öğretimine Karşı Genel Tutum" olarak isimlendirilmiştir.

2. Dini tuturnların ölçülmesi amacıyla oluşturulan ölçeğin faktör analizi
sonucunda anlamlı alt boyutlar oluşmadığından teorik yaklaşırnlara dayanıla-
rak tek faktörlü iki ayn ölçek belirlenmiş, bunlardan birincisiyle velilerin dini
inanç tuturnlan, ikincisi ile de velilerin geleneksel-ilmihalci tutum düzeyleri
ölçülmüştür. Her iki ölçeğin de geçerlik ve güvenilirlikleri yüksek düzeyde
çıkmıştır.

3. Oluşturulan dört ölçeğin birbirleri ilişkileri korelasyon testine tabi tu-
tulmuş, din öğretimine tutum puanlannın dini inanç ve geleneksel-ilmihalci
arılayış tuturnlanyla ilişkili olduğu belirlenmiştir. ilköğretim Din Kültürü ve
Ahlak Bilgisi uygulamalarma tutum ile dini inanç ve geleneksel ilmihalci anla-
yış tuturnlan arasında ise anlamlı bir ilişki belirlenmemiştir.
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4. Din öğretimine karşı genel tutumlar ile dini inanç ve geleneksel-
ilmihalci anlayış tutumlan arasında yapılan Regresyon analizi sonucunda di-
nin İnanç ve geleneksel-ilmihalci anlayış tutum düzeylerindeki artışın, din
öğretimine karşı genel tutum düzeylerinde artışa neden olduğu ve bu iki fak-
törün din öğretimine karşı tutumlarm yaklaşık %31'ini açıkladığı sonucuna
ulaşılmıştır.

5. Velilerin cinsiyet, eğitim durumu ve mesleklerinin bağımsız değişken-
ler olarak dini inanç, geleneksel ilmihalci anlayış, din öğretimine genel yakla-
şım ve ilköğretim DKAB dersleri uygulamalarma karşı tuturnlarda istatistiksel
açıdan anlamlı farklılaşmalar oluşturmadığı yapılan analizler sonucunda orta-
ya çıkmıştır.

6. Yaptığımız araştırma, öğrenci velilerinin din öğretimi ve ilköğretim
DKAB öğretimine ilişkin tutumlannın açıklamasında dini tutum ve gelenek-
sel din anlayışı tutumlannın belirleyici olduğunu göstermiştir. Ancak, burada
açıklanamayan yaklaşık %70 gibi önemli bir boşluk bulunmaktadır. Bu aşa-
madan sonra yapılacak araştırmalarda, velilerin Din öğretimine karşı tutumla-
rını etkilediği varsayılan farklı noktalara eğilinmesi ve bu noktalan belirlemek
amacıyla geliştirilen ölçme araçlanyla daha geniş bir alanın açıklanmasına
)'Önelik çalışmalarm yapılması gerekmektedir.


